2

[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД  НОВОРОССИЙСК

от _________________

                                              № ______

г. Новороссийск

	Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования город Новороссийск муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения

размера платы за их оказание

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года                 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», руководствуясь Уставом муниципального образования город Новороссийск, городская Дума муниципального образования город Новороссийск  решила:
1.  Утвердить:

1.1. Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования город Новороссийск муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг (приложение № 1).

1.2. Порядок определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования город Новороссийск (приложение № 2).
2. Признать утратившим силу решение городской Думы муниципального образования город Новороссийск от 29 мая 2012 года № 207 «Об утверждении Перечня услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования город Новороссийск муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг, и Порядка определения размера платы за их оказание».
3. Отделу информационной политики и средств массовой информации администрации муниципального образования город Новороссийск обеспечить официальное опубликование настоящего решения в печатном средстве массовой информации и размещение (опубликование) настоящего решения на официальном сайте администрации и городской Думы муниципального образования город Новороссийск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4.  Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянного комитета городской Думы по финансово-бюджетной и экономической политике С.И. Кондратьева и исполняющего обязанности заместителя главы муниципального образования Д.К. Меланиди.
5.  Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
	Глава муниципального образования город Новороссийск

________________  А.В. Кравченко
	    Председатель городской Думы

                                                                                                                                                                                                                                                                                   _  ______________ А. В. Шаталов

Приложение № 1

к решению городской Думы

муниципального образования

город Новороссийск
от ___________________ № _____

ПЕРЕЧЕНЬ

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления администрацией муниципального образования город Новороссийск муниципальных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении муниципальных услуг
1. Выдача документа, подтверждающего право на объект или объекты недвижимости, расположенные на территории, в пределах которой предполагается организовать рынок.

2. Выдача выписки из Единого государственного реестра юридических лиц, включающей сведения о постановке юридического лица на учет в налоговом органе по месту нахождения.
3. Выдача документа, подтверждающего установление опеки или попечительства.

4. Выдача документа психолого-медико-педагогической комиссии.
5. Выписка из ЕГРН на земельный участок, в отношении которого запрашивается разрешение на условно разрешенный вид использования.
6. Выписка из документа территориального планирования или выписка из документации по планировке территории, подтверждающая отнесение объекта к объектам федерального, регионального или местного значения (не требуется в случае размещения объектов, предназначенных для обеспечения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения, водоотведения, связи, нефтепроводов, не относящихся к объектам федерального, регионального или местного значения).

7. Заключение органа по охране памятников архитектуры, истории и культуры о допустимости проведения переустройства и (или) перепланировки помещения в многоквартирном доме, если такое помещение или дом, в котором оно находится, является памятником архитектуры, истории или культуры.
8. Кадастровый паспорт испрашиваемого земельного участка либо кадастровая выписка об испрашиваемом земельном участке.
9. Сведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности, выданные не позднее одного месяца до дня обращения (копия и оригинал для сверки).
10. Заключение о возможности (невозможности) размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или землях, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории муниципального образования город Новороссийск.
11. Заключение о местоположении земель или земельного участка (части земельного участка) для размещения объекта относительно особо охраняемых природных территорий регионального значения или иных территорий, сопряженных с использованием рекреационных ресурсов, водных объектов, - от органа исполнительной власти Краснодарского края, уполномоченного на осуществление государственного управления в области охраны окружающей среды, особо охраняемых природных территорий регионального значения. В случае нахождения земель или земельного участка (части земельного участка) в границах особо охраняемых природных территорий регионального значения или иных территорий, сопряженных с использованием рекреационных ресурсов, водных объектов, о возможности размещения объекта с учетом установленного режима использования соответствующей территории.
12. Градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за три года до дня представления заявления на получение разрешения на строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания территории (за исключением случаев, при которых для строительства, реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения которого не требуется образование земельного участка.
13. Заключение государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено федеральными законами.

14. Технический проект создания геодезической сети специального назначения, согласованный с Федеральной службой государственной регистрации, кадастра и картографии или с ее территориальным органом, или технический проект создания государственной геодезической сети (в случае если планируется размещение геодезических знаков).

15. Разрешение на строительство.

16. Выписка из похозяйственной книги.

17. Заключение о возможности (невозможности) размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, или землях, государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов на территории муниципального образования город Новороссийск.
18. Документ, подтверждающий признание молодой семьи, нуждающейся в жилом помещении в соответствии с пунктом 7 федеральных правил на день заключения договора жилищного кредита.

19. Сведения о наличии удостоверения многодетной семьи.

20. Сведения о наличии информации о транспортном средстве, закрепленном за инвалидом в Федеральном реестре инвалидов Пенсионного фонда Российской Федерации.
21. Топографическая съемка масштаба не менее 1:500 с указанием границ предполагаемого к использованию земельного участка и отображением инженерных коммуникаций и их охранных зон.

22. Правовой акт органа местного самоуправления о признании гражданина нуждающимся в жилом помещении, предоставляемом по договору социального найма.

23. Технический паспорт приватизируемого жилого помещения (в случае, если право муниципальной собственности на передаваемое гражданину (гражданам) жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

24. Справки уполномоченного органа (органа, осуществляющего технический учет жилищного фонда), о том, что гражданин и члены его семьи ранее не использовали свое право на приватизацию жилого помещения.

25. Утвержденный проект планировки и утвержденный проект межевания территории.

26. Решение органа местного самоуправления о переводе жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение (в случае присвоения помещению адреса, изменения и аннулирования такого адреса вследствие его перевода из жилого помещения в нежилое помещение или нежилого помещения в жилое помещение).

27. Технический паспорт приватизируемого жилого помещения (в случае, если право муниципальной собственности на передаваемое гражданину (гражданам) жилое помещение не зарегистрировано в Едином государственном реестре недвижимости.

28. Выписка о зарегистрированных (прописанных) лицах в жилом помещении (выписка из лицевого счета жилого помещения).

29. Справка о соответствии планируемых к размещению объектов документам территориального планирования и градостроительного зонирования.

30. Выдача заключения специализированной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 28.01.2006 № 47 "Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом", представление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным в Положении требованиям.
31. Выдача нотариально удостоверенного согласия, в случае, если садовый дом или жилой дом обременен правами третьих лиц, указанных лиц на признание садового дома жилым домом или жилого дома садовым домом.
32. Выписка из реестра муниципальной собственности на жилое помещение.
И.о. заместителя главы

муниципального образования
город Новороссийск                                                                        Д.К. Меланиди
Приложение № 2
к решению городской Думы

муниципального образования

город Новороссийск
от ___________________ № _____

ПОРЯДОК

определения размера платы за оказание услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования город Новороссийск
1. К услугам, необходимым и обязательным для предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования город Новороссийск относятся услуги, в результате оказания которых заявитель получает услугу (документ), требуемую при обращении за муниципальной услугой в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края, муниципального образования город Новороссийск.

2. Размер платы за оказание необходимой и обязательной услуги не может превышать экономически обоснованные расходы на ее оказание.

3. Размер платы за оказание услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования город Новороссийск определяется в следующем порядке:

3.1. Размер платы за оказание услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг, предоставляемых федеральными органами исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти и государственными органами Краснодарского края, федеральными государственными учреждениями и предприятиями, а также государственными учреждениями и предприятиями Краснодарского края, устанавливается в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края.

3.2. Размер платы (тарифы) за оказание услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг, и предоставляемых муниципальными предприятиями и муниципальными бюджетными, автономными, казенными учреждениями муниципального образования город Новороссийск, устанавливается в соответствии с постановлениями администрации муниципального образования город Новороссийск об утверждении цен (тарифов) и размера платы за предоставление соответствующей услуги, а также, в случаях, установленных федеральным законодательством, приказами учреждений.

3.3. Размер платы за оказание услуг, необходимых и обязательных для предоставления муниципальных услуг администрацией муниципального образования город Новороссийск, оказываемых организациями независимо от организационно-правовой формы, за исключением указанных в подпунктах 3.1 и 3.2 настоящего Порядка, а также индивидуальными предпринимателями, устанавливается исполнителями таких услуг самостоятельно с учетом окупаемости затрат на их оказание, показателей рентабельности, уплаты налогов и сборов в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации при условии соблюдения пункта 2 настоящего Порядка.

4. Информация о размере платы за оказание необходимых и обязательных услуг публикуется на сайте организации, оказывающей эти услуги, в сети Интернет, а также размещается в общедоступных местах для ознакомления всех заинтересованных лиц.
И.о. заместителя главы

муниципального образования
город Новороссийск                                                                        Д.К. Меланиди